
18 – São Paulo, 129 (222) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 23 de novembro de 2019

 Portaria PTAQ-412, de 22-11-2019
O Diretor Técnico III da Penitenciária de Taquarituba resolve:
Artigo 1º - Designar, em conformidade com o Decreto 

47.297, de 06-11-2002, artigo 3º, inciso IV, a funcionária 
Regiane Cristina Boza, RG 25.550.509-7, Agente de Segurança 
Penitenciária Classe III, para exercer a função de Pregoeira e 
a funcionária Ana Paula Sampaio Roncon, RG 48.929.515-0, 
Diretora II do Centro Administrativo, para exercer a atribuição 
de Pregoeira Suplente do Pregão Eletrônico nº PTAQ 022/19, 
Processo nº PTAQ 299/19, referente a aquisição de gêneros ali-
mentícios estocáveis com participação restrita, para o período de 
janeiro a abril de 2020, as quais estão devidamente capacitadas 
para exercer a atribuição, bem como, os funcionários Rodrigo 
Massaruti, RG 24.640.130-8, Agente de Segurança Penitenciária 
Classe IV e Luiz Gustavo Duarte, RG 24.701.075-3, Agente de 
Segurança Penitenciária Classe V, como membros da Equipe 
de Apoio e Regiane Cristina Boza, RG 25.550.509-7, Agente de 
Segurança Penitenciária Classe III, como Subscritora, de acordo 
com o artigo 5º, inciso III da Resolução SF 23, de 25-07-2005.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE 
SOROCABA

 Despacho do Diretor Técnico III, de 22-11-2019
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 084/2019, datado de 19-11-2019, subscrito pelo advo-
gado F.P.S, e conforme artigo 19, inciso I, alínea J, do Decreto 
45.683/2001, Determino, nos termos do artigo 264 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003, e, em consonância com a Resolução SAP 139/2017, 
a instauração do Procedimento Apuratório Preliminar visando 
apurar os fatos ocorridos no dia 14-11-2019 nas dependências 
desta Unidade Prisional, envolvendo supostas irregularidades 
funcionais quanto ao comportamento desidioso de servidores 
quanto a liberação de detentos para atendimento do advogado. 
Ficam designados os servidores Pedro Rodrigo de Freitas, RG 
32.401.493-4, Agente de Segurança Penitenciária Classe V, como 
Autoridade Apuradora, e o servidor José Dias Batista Neto, RG 
33.273.753-6 – Classe II, que irá secretariar os trabalhos. Os 
servidores ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho 
de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua 
o § 2º do mesmo artigo, todos das leis supracitadas. (78/2019)

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE CAMPINAS

 Portaria PFC-47, de 22-11-2019
A Diretora Técnica III-Substituta desta Unidade Prisional, 

conforme Decreto Estadual 57.185, de 02-08-2011, resolve:
Artigo 1º - Designar para compor a Equipe que efetivará 

o Pregão Eletrônico 011/2019, objeto do Processo 265/19-PFC, 
visando a Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, para 
o consumo das sentenciadas e funcionários da Penitenciária 
Feminina de Campinas, no período de 01/01 a 30-04-2020, 
para exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio, sem 
prejuízo de suas atribuições, cargos e funções:

Pregoeira: Zoraia Oliveira Maia, RG. 34.993.745-X, Diretora 
II do Centro Administrativo e como suplente Angelita da Silva 
Souza, RG. 16.404.361, Auxiliar de Serviços Gerais.

Subscritora do Edital/Equipe de Apoio: Luciana Cristina Silva 
Pardini, RG. 25.409.028-X, Oficial Administrativo.

Equipe de Apoio os funcionários: Jéssica Carvalho de 
Andrade, RG. 42.009.992-X, Agente de Segurança Penitenciária, 
Damaris Cristina Nascimento Souza, RG. 48.191.398-1, Diretora 
I do Núcleo de Finanças e Suprimentos, Angelita da Silva Souza, 
RG. 16.404.361, Auxiliar de Serviços Gerais.

Ártigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da 
data da publicação.

 Portaria PFC-48, de 22-11-2019
A Diretora Técnica III-Substituta desta Unidade Prisional, 

conforme Decreto Estadual 57.185, de 02-08-2011, resolve:
Artigo 1º - Designar para compor a Equipe que efetivará 

o Pregão Eletrônico 12/2019, objeto do Processo 266/19-PFC, 
visando a Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros, 
para o consumo das sentenciadas e funcionários da Penitenci-
ária Feminina de Campinas, no período de 01/01 a 30-04-2020, 
para exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio, sem 
prejuízo de suas atribuições, cargos e funções:

Pregoeira: Janaína Edi da Silva Desordi, RG. 22.942.160-X, 
Agente de Segurança Penitenciária e como suplente Angelita da 
Silva Souza, RG. 16.404.361, Auxiliar de Serviços Gerais.

Subscritora do Edital/Equipe de Apoio: Zoraia Oliveira Maia, 
RG. 34.993.745-X, Diretora II do Centro Administrativo.

Equipe de Apoio os funcionários: Jéssica Carvalho de 
Andrade, RG. 42.009.992-X, Agente de Segurança Penitenciária, 
Luciana Cristina Silva Pardini, RG. 25.409.0287-X, Oficial Admi-
nistrativo, Damaris Cristina Nascimento Souza, RG. 48.191.398-
1, Diretora I do Núcleo de Finanças e Suprimentos, Angelita da 
Silva Souza, RG. 16.404.361, Auxiliar de Serviços Gerais.

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da 
data da publicação.

 Portaria PFC-49, de 22-11-2019
A Diretora Técnica III-Substituta desta Unidade Prisional, 

conforme Decreto Estadual 57.185, de 02-08-2011, resolve:
Artigo 1º - Designar para compor a Equipe que efetivará o 

Pregão Eletrônico 013/2019, objeto do Processo 267/2019-PFC, 
visando a Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis, para 
o consumo das sentenciadas e funcionários da Penitenciária 
Feminina de Campinas, no período de 01/01 a 30-04-2020, 
para exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio, sem 
prejuízo de suas atribuições, cargos e funções:

Pregoeira: Damaris Cristina Nascimento Souza, RG. 
48.191.398-1, Diretora I do Núcleo de Finanças e Suprimentos e 
como suplente Angelita da Silva Souza, RG. 16.404.361, Auxiliar 
de Serviços Gerais.

Subscritora do Edital/Equipe de Apoio: Zoraia Oliveira Maia, 
RG. 34.993.745-X, Diretora II do Centro Administrativo.

Equipe de Apoio os funcionários: Jéssica Carvalho de Andrade, 
RG. 42.009.992-X, Agente de Segurança Penitenciária, Luciana Cris-
tina Silva Pardini, RG. 25.409.028-X, Oficial Administrativo, Angelita 
da Silva Souza, RG. 16.404.361, Auxiliar de Serviços Gerais.

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da 
data da publicação.

 PENITENCIÁRIA DR. ANTÔNIO DE QUEIROZ 
FILHO - ITIRAPINA I

 DIRETORIA TÉCNICA III
Despacho do Diretor, de 21-11-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

comunicado de evento 211/19, subscrito pelo Agente de Segu-
rança Penitenciária G. A. S. S. conforme Decreto 49.642 de 2005; 
Determino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261/68, alterada 
pela Lei Complementar 942/03, a realização de Apuração 
Preliminar visando apurar os fatos irregulares, referente apre-
ensão de ilícitos encontrados pelas dependências internas desta 
Unidade. Ficam designados os servidores Rahul Roberto Sofor – 
Supervisor Técnico III - Substituto, como Autoridade Apuradora, 
e Paulo Cesar Ferreira – Agente de Segurança Penitenciária que 
irá secretariar os trabalhos. Os servidores designados atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitando 
a ressalva do § 2º do mesmo artigo, ambos da referida lei supra-
citada. (SAP. 3234403/2019-PAP). (25/2019- PAP)

Artigo 2º - Designar como Equipe de Apoio, os servidores: 
Gisele dos Santos Bezerra, RG: 45.654.609-1, Oficial Administra-
tivo, Adriana Teresinha Forte, RG 26.823.203-9, Agente de Segu-
rança Penitenciária, como suplente: Natalia Lidiane da Silva, RG: 
46.200.324-3, Agente de Segurança Penitenciária;

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Comunicado
Encontra-se aberta na Penitenciária Feminina “Sandra 

Aparecida Lario Vianna” de Pirajuí, Chamada Publica 3/2019-PF 
Pirajuí, visando aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifruti-
granjeiros para o período de 01-01-2020 a 30-04-2020, através 
do PPAIS – Inexigibilidade de Licitação. O edital e seus anexos 
serão fornecidos aos interessados no sitio eletrônico: www.
sap.sp.gov.br, www.itesp.sp.gov.br e www.cati.sp.gov.br/ppais, 
ou poderá ser retirado no Núcleo de Finanças e Suprimentos 
da Penitenciária Feminina “Sandra Aparecida Lario Vianna” de 
Pirajuí, sito à Estrada Vicinal João Pereira Martins PRI 010, km 
01, Zona Rural - Pirajuí/SP, mediante apresentação de CD virgem, 
no período de 25-11-2019 a 09-12-2019. As propostas serão 
recebidas até dia 10-12-2019, às 09h. A sessão de abertura dos 
envelopes será realizada no dia 10-12-2019, às 09h30. Even-
tuais contatos poderão ser realizados através do telefone: (14) 
3572-4487 / 3572-4488 ou 3572- 4489, ramal 1, ou pelo email.: 
financaspfpirajui@gmail.com. (Processo 228/2019-PF Pirajuí)

 PENITENCIÁRIA DE RIBEIRÃO PRETO

 Portaria do Diretor Técnico III Substituto, de 22-11-
2019

Designando, para compor a Comissão de Licitação desta 
Unidade Prisional na modalidade Pregão Eletrônico os servidores: 
José Roberto Franchini, RG: 15.294.808-9 – Agente de Segurança 
Penitenciária, como pregoeiro; Jean César Rodrigues de Lima, RG: 
27.990.542-7, Agente de Segurança Penitenciária, como suplente 
do pregoeiro; Aloizio Antonio dos Santos, RG: 27.714.241-6 - 
Agente de Segurança Penitenciária como membro da Equipe 
de Apoio; Patricia Cristina Carraro de Souza, RG: 29.925.423-9 
– Diretora II do Centro Administrativo como Suplente da Equipe 
de Apoio; e Patricia Cristina Carraro de Souza, RG: 29.925.423-
9 – Diretora II do Centro Administrativo como subscritor do 
edital, para comporem sem prejuízo ao cargo ou função que exer-
cem a Comissão de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
023/2019, referente ao Processo 159/2019-PRP que trata da aqui-
sição de gêneros alimentícios estocáveis. (Port. 266/2019-PRP)

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE RIBEIRÃO PRETO

 Despacho do Diretor, de 18-11-2019
Tendo em vista os termos da representação contida em 

Comunicado de Evento datado de 18-11-2019, econforme artigo 
9º, inciso XI, do Decreto 52.071 de 17-08-2007; Determino nos 
termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada 
pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização 
de Apuração Preliminar para averiguação do fato de uma 
moradora residente nas mediações desta Unidade Prisional 
ter arremessado por cima do muro, um aparelho de telefonia 
celular “android”, sem bateria e sem chip, contendo apenas 
um cartão de memória, sendo o referido aparelho localizado 
posteriormente na linha de tiro desta Unidade. Ficam desig-
nadas as servidoras Patrícia Aparecida Gonçalves de Andrade, 
RG: 29.025.469-3 – Supervisora Técnica II – como Autoridade 
Apuradora e Mayra Cristina da Silva, RG: 24.222.566–4 - Agen-
te de Segurança Penitenciária Classe II – para secretariar os 
trabalhos. As servidoras ora designadas atuarão sem prejuízo 
das atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar, de ime-
diato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, 
conforme preceitua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva 
do §2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. Conclusos à 
Autoridade Apuradora. (15/2019)

 PENITENCIÁRIA DE BERNARDINO DE CAMPOS

 Despacho do Diretor, de 22-11-2019
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 191/2019, de 21-11-2019, subscrito por Rudielvis da 
Silva Cunha, e conforme Decreto 49.642/05, Determino, nos 
termos do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada 
pela Lei Complementar 952, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar para apurar o fato possivelmente irregular, 
ocorrido no dia 20 de novembro do corrente ano, que consiste na 
apreensão de um aparelho telefônico celular, durante procedi-
mento padrão de revista "Blitz". Ficam designados os servidores 
Jorge Fernando Barroso de Castro, RG 32.439.3520-0, Supervisor 
Técnico III, como Autoridade Apuradora, e Sueli Aparecida Men-
des, RG 21.999.040, Agente de Segurança Penitenciária, que irá 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados, atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitando 
a ressalva do § 2º do mesmo artigo, todos das leis supracitadas. 
Concluso ao apurador.

 Despacho do Diretor, de 22-11-2019
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 190/2019, de 21-11-2019, subscrito por Mauro Sergio 
Leme, e conforme Decreto 49.642/05, Determino, nos termos 
do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 952, de 06-06-2003, a realização de Apuração 
Preliminar para apurar o fato possivelmente irregular, ocorrido 
no dia 20 de novembro do corrente ano, que consiste na apre-
ensão de um aparelho telefônico celular, durante procedimento 
padrão de revista "Blitz". Ficam designados os servidores Jorge 
Fernando Barroso de Castro, RG 32.439.3520-0, Supervisor Téc-
nico III, como Autoridade Apuradora, e Sueli Aparecida Mendes, 
RG 21.999.040, Agente de Segurança Penitenciária, que irá 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados, atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitando 
a ressalva do § 2º do mesmo artigo, todos das leis supracitadas. 
Concluso ao apurador.

 PENITENCIÁRIA DE TAQUARITUBA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Portaria PTAQ-411, de 22-11-2019
O Diretor Técnico III da Penitenciária de Taquarituba resolve:
Artigo 1º – Designar, em conformidade com o Decreto 

47.297, de 06-11-2002, artigo 3º, inciso IV, a funcionária Regiane 
Cristina Boza, RG 25.550.509-7, Agente de Segurança Penitenci-
ária Classe III, para exercer a função de Pregoeira e o funcionário 
Luiz Gustavo Duarte, RG 24.701.075-3, Agente de Segurança 
Penitenciária Classe V, para exercer a atribuição de Pregoeiro 
Suplente do Pregão Eletrônico nº PTAQ 024/19, Processo nº 
PTAQ 298/19, referente a aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis com participação restrita, para o período de janeiro 
a abril de 2020, os quais estão devidamente capacitados para 
exercer a atribuição, bem como, os funcionários Rodrigo Massa-
ruti, RG 24.640.130-8, Agente de Segurança Penitenciária Classe 
IV e Carlos Magno Benedito Miano, RG 12.149.802-5, Diretor I 
do Núcleo de Finanças e Suprimentos, como membros da Equipe 
de Apoio e Regiane Cristina Boza, RG 25.550.509-7, Agente de 
Segurança Penitenciária Classe III, como Subscritora, de acordo 
com o artigo 5º, inciso III da Resolução SF 23, de 25-07-2005.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

de Oliveira, RG: 44.083.648-7, Agente de Segurança Penitenciá-
ria, sem prejuízo de suas atividades normais, dando-se o prazo 
de 30 dias para a conclusão. Conclusos ao apurador. (054/2019)

Conforme Decreto 62.762 de 04-08-2017 e considerando 
o Comunicado de Evento CASP 263/2019, datado 17-11-2019, 
subscrito pelo servidor A.F.S, Agente de Segurança Penitenciária, 
cujo teor versa a respeito de apreensão de substância supos-
tamente entorpecente na posse de visitante. Resolve instaurar 
Procedimento Administrativo na modalidade de Apuração Preli-
minar em conformidade ao artigo 264 da Lei 10.261/68 - Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado de São Paulo SP, 
alterada pela Lei Complementar 942/03. Ficam designados, os 
servidores Paulo Henrique Cardoso, RG: 32.644.714-3, Supervi-
sor Técnico III - substituto, e para secretariá-lo Murilo Henrique 
de Oliveira, RG: 44.083.648-7, Agente de Segurança Penitenciá-
ria, sem prejuízo de suas atividades normais, dando-se o prazo 
de 30 dias para a conclusão. Conclusos ao apurador. (055/2019)

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA ASP 
SANDRO ALVES DA SILVA DE SERRA AZUL

 Despacho do Diretor Técnico III, de 22-11-2019
Tendo em vista os termos constantes no Comunicado de Even-

to, 031/2019 – n.º de protocolo: 000005088, do dia 20-11-2019, 
subscrito pelo servidor Diego Frederico Garcia Zanuttini – R.G.: 
19.355-847-6, DNP Turno IV, e conforme artigo 20, inciso I, letra J, do 
Decreto 52.779/08, de 06-03-2008, Determino, nos termos do artigo 
264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
972, de 06-06-2003, e Resolução SAP - 139, de 27-10-2017, a 
realização de Apuração Preliminar para apurar eventual responsabi-
lidade funcional ao servidor R. A. O. A, no que tange ao encontro de 
um aparelho de telefonia celular em sua mochila, quando esta fora 
submetida ao aparelho de Raio-X da Portaria da Unidade Prisional. 
Ficam designados os servidores Diego Gasparoto Granado, R.G. 
32.688.681-3, Agente de Segurança Penitenciária - Classe IV, como 
Autoridade Apuradora, e Thais Milla Bugnola Sergio Ferreira, R.G. 
29.090.208-3, Agente de Segurança Penitenciária Classe II, que irá 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão sem 
prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar de 
imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, 
conforme preceitua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva do 
§ 2º do mesmo artigo, todos da lei supracitada. Conclusos à Autori-
dade Apuradora. (7/2019)

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE TAIÚVA

 DIRETORIA TÉCNICA III
Despachos do Diretor
De 19-11-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar 

010/2019, para apurar a ocorrência de em desfavor do servidor 
F.B.O, ocorrida neste Estabelecimento Prisional, em 14-11-2019. 
Ficam designados os servidores Eulicio Gervazoni Junior – R.G. 
33.497.409-4 – Supervisor Técnico II, como Autoridade Apura-
dora e Alfredo Guilherme Lopes – RG 40.387.457-9 – Agente 
de Segurança Penitenciária Classe III, que irá secretariar os 
trabalhos. Os servidores, ora designados, atuarão sem prejuízo 
das atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar, de 
imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 
dias, conforme preceitua o §1º do artigo 265, respeitando a 
ressalva do §2º do mesmo artigo, da Lei 10.261 de 28-10-1968. 
Conclusos à Autoridade Apuradora.

De 24-10-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar 

009/2019, para apurar a ocorrência de possível falha funcional, 
ocorrida neste Estabelecimento Prisional no almoxarifado, em 
24-10-2019. Ficam designados os servidores Eulicio Gervazoni 
Junior – R.G. 33.497.409-4 – Supervisor Técnico III, como Auto-
ridade Apuradora e Alfredo Guilherme Lopes – RG 40.387.457-9 
– Agente de Segurança Penitenciária Classe III, que irá secreta-
riar os trabalhos. Os servidores, ora designados, atuarão sem 
prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar, 
de imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 
30 dias, conforme preceitua o §1º do artigo 265, respeitando a 
ressalva do §2º do mesmo artigo, da Lei 10.261 de 28-10-1968. 
Conclusos à Autoridade Apuradora.

 CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO DE MARÍLIA

 DIRETORIA TÉCNICA II
Despacho do Diretor, de 18-11-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para a 

devida apuração dos fatos ocorridos no dia 16-11-2019, nos termos 
do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 
265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003, que consistem na Apuração dos fatos constan-
tes do comunicado de evento 077/19, elaborado pelo servidor F.C.S, 
Agente de Segurança Penitenciária (A.P. 008/2019).

 PENITENCIÁRIA FEMININA "SANDRA APARECIDA 
LARIO VIANNA" DE PIRAJUÍ

 Portaria PF Pirajuí-367, de 20-11-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para com-
por a Comissão de Avaliação e Credenciamento da 
Chamada Pública 3/2019-PF Pirajuí

A Diretora Técnica III, da Penitenciária Feminina “Sandra 
Aparecida Lario Vianna” de Pirajuí, da Coordenadoria de Unida-
des Prisionais da Região Noroeste do Estado, conforme Decreto 
58.172, de 28-06-2012, resolve:

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo para, sem prejuízo de 
suas atividades normais, para compor a Comissão de Avaliação e 
Credenciamento da Chamada Pública 003/2019-PF Pirajuí, referen-
te ao Processo 228/2019-PF PirajuÍ, que visa à aquisição de gêneros 
alimentícios hortifrutigranjeiros, com entrega parcelada, para o perí-
odo de 01-01-2020 a 30-04-2020, através do Programa Paulista da 
Agricultura de Interesse Social – PPAIS: Rosângela Cantão Antunes, 
RG 24.264.595-1, Diretor II do Centro Administrativo, Dulcineia Ap. 
Dionyzio Genaro Moreti, RG 40.556.933-6, Diretor I do Núcleo de 
Finanças e Suprimentos; Gisele dos Santos Bezerra, RG 45.654.609-
1, Oficial Administrativo, Adriana Teresinha Forte, RG 26.823.203-9, 
Agente de Segurança Penitenciária, Natalia Lidiane da Silva, RG: 
46.200.324-3, Agente de Segurança Penitenciária, e tendo como 
presidente o primeiro, onde na ausência do mesmo o segundo 
assumirá e assim sucessivamente, obedecida automaticamente a 
ordem de designação na ausência de afastamento dos titulares.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria PF Pirajuí-370, de 22-11-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para 
exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, objetivando a condução do Pregão 
Eletrônico 23/2019-PF Pirajuí

A Diretora Técnica III, da Penitenciária Feminina “Sandra 
Aparecida Lário Vianna” de Pirajuí, da Coordenadoria de Unida-
des Prisionais da Região Noroeste do Estado, com fundamento 
no artigo 3º, inciso IV, do Decreto 47.297, de 06-11-2002, c.c. o 
artigo 6º, inciso IV, da Resolução CEGP-10, de 19-11-2002, e a 
necessidade de designar servidores para exercerem as funções, 
sem prejuízo de suas atividades normais, de Pregoeiro e da 
Equipe de Apoio, objetivando a condução do Pregão Eletrônico 
023/19-PFP, Processo 229/19-PFP, que trata da aquisição de gás 
liquefeito de petróleo – G.L.P, a granel, com entrega parcelada, 
para o período de 01-01-2020 a 31-12-2020, resolve:

Artigo 1º - Designar, como Pregoeiro: Rosângela Cantão 
Antunes, RG 24.264.595-1, Diretor II do Centro Administrativo, 
e como Suplente: Dulcinéia Ap. Dionyzio Genaro Moreti, RG 
40.556.933-6, Diretor I do Núcleo de Finanças e Suprimentos;

1º CNPJ 127920060000128 – LMG Comércio Atacadista de 
Roupas Profissionais Eireli

Item 3) Joelheira Tatica, Preta Fosco
1º CNPJ 61182424000109 – O. Filizzola & Cia Ltda
Item 4) Capacete Anti-Tumulto, Fibra de Vidro, 3Mm Espes-

sura, Tamanho Único
1º CNPJ 127920060000128 – LMG Comércio Atacadista de 

Roupas Profissionais Eireli
Item 5) Bandoleira de Nylon, de 02 Pontos Reversível para 

01 Ponto (Tatica)
1º CNPJ 08827377000120 – José Dorivaldo Lopes dos 

Santos – ME
Itens 01 e 06 – Deserto/Fracassado
Fica aberto o prazo de 2 dias úteis para interposição de 

recursos, conforme previsto no subitem 4.2 do Edital Eletrônico 
de Contratações supramencionado e onde couber a Lei de Lici-
tações Federal 8.666/93 e Lei Estadual 6.544/89.

 Comunicado
Processo 240/2019CDPSV - Edital Eletrônico de Contratações 

380189000012019OC00527 - Objeto – Aquisição de “Aquisição 
de Material para Conservação e Manutenção de Imóveis”. A 
Comissão Julgadora de Licitação em 21-11-2019 procedeu à 
abertura dos envelopes propostas apresentadas, resolvendo clas-
sificar os itens pelo critério de menor preço ofertado, a empresa 
conforme abaixo relacionada em ordem crescente de valores:

Item 1) Revestimento Ceramico, Azulejo (20X20) Cm, Esmal-
tado, Branco

1º CNPJ 10684582000126 – DFG Construções Hidráulica e 
Elétrica Ltda-ME

Fica aberto o prazo de 2 dias úteis para interposição de 
recursos, conforme previsto no subitem 4.2 do Edital Eletrônico 
de Contratações supramencionado e onde couber a Lei de Lici-
tações Federal 8.666/93 e Lei Estadual 6.544/89.

 Comunicado
Processo 234/2019CDPSV - Edital Eletrônico de Contra-

tações 380189000012019OC00528 - Objeto – Aquisição de 
“Vestuários em Geral – Acessórios Fardamento”. A Comissão 
Julgadora de Licitação em 21-11-2019 procedeu à abertura dos 
envelopes propostas apresentadas, resolvendo classificar os 
itens pelo critério de menor preço ofertado, a empresa conforme 
abaixo relacionada em ordem crescente de valores:

Item 1) Uniforme Sap, Bermuda, 100% Algodão, GG
1º CNPJ 00144236000100 – Seguraty Equipamentos para 

Proteção Individual Ltda-ME
2º CNPJ 19990801000170 – E M Distribuidora Têxtil Ltda 

EPP
Fica aberto o prazo de 2 dias úteis para interposição de 

recursos, conforme previsto no subitem 4.2 do Edital Eletrônico 
de Contratações supramencionado e onde couber a Lei de Lici-
tações Federal 8.666/93 e Lei Estadual 6.544/89.

 Comunicado
Processo 253/2019CDPSV - Edital Eletrônico de Contra-

tações 380189000012019OC00533 - Objeto – Aquisição de 
“Aquisição de Material para Escritório e Papelaria”. A Comissão 
Julgadora de Licitação em 21-11-2019 procedeu à abertura dos 
envelopes propostas apresentadas, resolvendo classificar os 
itens pelo critério de menor preço ofertado, a empresa conforme 
abaixo relacionada em ordem crescente de valores:

Item 1) Caixa P/ Arquivo, Pp Corrugado, (380X290x175) 
Mm, Azul

1º CNPJ 24564257000134 – Nova Alagoas Suprimentos 
para Escritório Eireli

Fica aberto o prazo de 2 dias úteis para interposição de 
recursos, conforme previsto no subitem 4.2 do Edital Eletrônico 
de Contratações supramencionado e onde couber a Lei de Lici-
tações Federal 8.666/93 e Lei Estadual 6.544/89.

 PENITENCIÁRIA FEMININA II DE TREMEMBÉ

 Despacho do Diretor Técnico III, de 20-11-2019
Tendo em vista os termos do Comunicado de Evento 

229/2019, datado de 14-11-2019, elaborado por A.A.Y.F. e confor-
me artigo 29, inciso III, do Decreto 56.833 de 14-03-2011, Deter-
mino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261 de 28-10-1968, 
alterada pela Lei complementar 942, de 06-06-2003, a realização 
da Apuração Preliminar para apurar suposta conduta irregular 
funcional da servidora A.L.D.A. em relação aos fatos ocorridos 
no pavilhão e gaiola II em 14-11-2019. Ficam designadas as 
servidoras Francini dos Santos Batista Serra - RG: 44.547.452-X, 
Agente de Segurança Penitenciária - Classe III, como Autoridade 
Apuradora e a servidora Emília Martins Faveri - RG 44.616.823-3, 
Agente de Segurança Penitenciária - Classe II, para secretariar os 
trabalhos. As servidoras ora designadas atuarão sem prejuízo das 
atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, 
o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme 
preceituam o parágrafo 1º do artigo 265, respeitando a ressalva 
do parágrafo 2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada.

 Despacho do Diretor Técnico III, de 20-11-2019
Tendo em vista os termos do Comunicado de Evento 

230/2019, datado de 19-11-2019, elaborado por A.L.D.A. e 
conforme artigo 29, inciso III, do Decreto 56.833 de 14-03-2011, 
Determino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261 de 28-10-
1968, alterada pela Lei complementar 942, de 06-06-2003, a 
realização da Apuração Preliminar para apurar suposta conduta 
irregular funcional da servidora A.A.Y.F. em relação aos fatos ocor-
ridos no pavilhão e gaiola II em 14-11-2019. Ficam designadas as 
servidoras Francini dos Santos Batista Serra - RG: 44.547.452-X, 
Agente de Segurança Penitenciária - Classe III, como Autoridade 
Apuradora e a servidora Emília Martins Faveri - RG 44.616.823-3, 
Agente de Segurança Penitenciária - Classe II, para secretariar os 
trabalhos. As servidoras ora designadas atuarão sem prejuízo das 
atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, 
o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme 
preceituam o parágrafo 1º do artigo 265, respeitando a ressalva 
do parágrafo 2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada.

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Comunicado
Convite Eletrônico (380250000012019OC00336). Ata de 

Análise, Julgamento e Classificação das Propostas da Oferta 
de Compra (OC 380250000012019OC00336), Processo 384/19-
PF2. Análise das Propostas: Item 01: Art Limp Brasil Eireli Epp; 
Item 02: JCB Materiais Ltda ME. Fica aberto o prazo de 2 dias 
úteis para interposição de recurso de acordo com a Lei 8666/93 
e suas alterações.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO NOROESTE DO 
ESTADO

 PENITENCIÁRIA DE FRANCA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 DIRETORIA TÉCNICA III
Despachos do Diretor, de 18-11-2019
Conforme Decreto 62.762 de 04-08-2017 e considerando 

o Comunicado de Evento CASP 262/2019, datado 15-11-2019, 
subscrito pelo servidor M.P.S, Agente de Segurança Penitenciária, 
cujo teor versa a respeito de apreensão de substância supos-
tamente entorpecente na posse de detento. Resolve instaurar 
Procedimento Administrativo na modalidade de Apuração Preli-
minar em conformidade ao artigo 264 da Lei 10.261/68 - Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado de São Paulo SP, 
alterada pela Lei Complementar 942/03. Ficam designados, os 
servidores Paulo Henrique Cardoso, RG: 32.644.714-3, Supervi-
sor Técnico III - substituto, e para secretariá-lo Murilo Henrique 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-11-23T03:50:42-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




